台南市國民教育輔導團九十八學年度第一學期國中綜合活動領域小組團務會議

壹、時間：99年01月14日12：30-17：00

貳、地點：

參、出席人員：許依玲、蔣素蘭、顧寶禎、邱敏慧、薛佩瑄、黃麗凰

肆、主席：許依玲                       記錄：許依玲
伍、主席致詞： 
陸、業務報告：

· 本學期各項工作圓滿完成，感謝各位伙伴的協助；下學期初開學後業務委由麗凰協助，也請各位伙伴多多幫忙。
· 下學期部分研習活動及團務會議時間待與教授確認後再行調整，已確認之行事曆如下，供各位伙伴參考。
	項目
	南區工作坊
	到校服務
	年度研討會

	日期及

其他細節
	3/11(四)全天

4/16(五)全天

地點:公園國小

PS.在南市舉辦,機會難得,請所有伙伴全程參與
	3/26(五)崇明國中

4/9(五)和順國中

5/28(五)文賢國中


	5/13.14(四.五)

若自主計畫已結案

應於當次研討會發表


· 教育處2/1～5於勝利國小辦理「產出型教材模組-電子白板教學課程發展」，實施辦法如附件一，請各位伙伴積極參與。
· 國家教育研究院辦理「2010年台灣國民中小學動物福利教育研習」，時間是1/28～30(四～六)，地點是國家教育研究院籌備處三峽院區，有意願參與的伙伴請上該單位網站報名(www.naer.edu.tw)。
· ９８年度教育處發放輔導團獎勵金25000元，感謝各位伙伴提供意見，添購500G硬碟8顆及書籍四本，硬碟供各位伙伴存放各項教材研發及蒐集相關資料，書籍四本書目如下，有需要的夥伴請至輔導團辦公室借閱。
	採購書單/書名
	作者
	出版社
	數量

	看見59分的機會：孩子一生中最重要的信心教育
	吳順火，游嘉惠
	春光
	1

	科學教養與學習：如何用對的方式教孩子
	洪蘭
	信誼基金出版社
	2

	琴鍵上的教養課
	獅子老師
	寶瓶文化
	1


· 下學期專業成長讀書會已由素蘭主任推薦「每個孩子都是第一名」天下文化出版，陳之華著，將在今日確認經費後採購，會在下學期初會議發給各位伙伴。
柒、討論事項：

一、自主計劃訪問調查議題討論。

· 說明：本年度申請之自主計畫問卷調查與統計，實施期程如下，認領之學校及工作項目請各位伙伴討論。
	月份
	工作項目

	2/22～3/10
	確認各校發放問卷數及發放名單(基本問卷數+雙專長教師)

	3/11～3/19
	發放問卷(利用公文交換請各校教務處代為發放即可)

	3/22～4/2
	回收問卷

	4/6～4/16
	進行問卷統計

	4/19～4/30
	問卷統計分析與結果討論

	5月份
	整理資料，匯報成果


決議：

	工作項目
	負責伙伴
	備註

	問卷項目編碼
	依玲
	

	統計資料彙整與分析
	麗凰
	與國小聯繫實施進度及期程

	整理資料，匯報成果
	依玲
	含國小部分之匯整

	問卷發放、回收與輸入統計資料
	依伙伴認領概況
	


· 南市各國中學校規模與概況
	區域
	學校　
	班
	校
	正
	代
	專
	基本問卷數
	認領伙伴
	備註

	東
	後甲國中
	111
	210
	16
	0
	0
	16
	佩瑄
	

	
	忠孝國中
	59
	135
	7
	0
	0
	7
	
	

	
	崇明國中
	76
	150
	7
	0
	1
	8
	
	

	
	復興國中
	84
	178
	11
	0
	0
	11
	
	

	
	光華高中
	3
	77
	5
	0
	0
	5
	
	

	
	德光女中
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	長榮女中
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	長榮中學
	
	
	
	
	
	
	
	

	中西
	中山國中
	29
	79
	4
	0
	1
	5
	寶禎主任
	

	
	建興國中
	50
	121
	14
	2
	0
	16
	
	

	
	金城國中
	38
	69
	3
	1
	1
	5
	
	

	南
	大成國中
	41
	98
	8
	1
	0
	9
	
	

	
	新興國中
	49
	94
	23
	1
	0
	24
	
	

	
	南寧高中
	21
	
	
	
	
	
	
	

	北
	文賢國中
	37
	89
	5
	0
	0
	5
	敏慧
	

	
	民德國中
	70
	148
	17
	0
	0
	17
	
	

	
	延平國中
	16
	42
	11
	0
	1
	12
	
	

	
	成功國中
	8
	21
	1
	0
	1
	2
	
	

	
	聖功高中
	30
	108
	7
	0
	0
	7
	
	

	
	崑山中學
	
	
	
	
	
	
	
	

	安南
	土城高中
	19
	40
	3
	0
	1
	4
	素蘭主任
	

	
	安南國中
	48
	6
	5
	1
	0
	6
	
	

	
	安順國中
	31
	73
	3
	0
	0
	3
	
	

	
	和順國中
	38
	78
	4
	1
	0
	5
	
	

	
	海佃國中
	36
	81
	3
	0
	0
	3
	
	

	安平
	安平國中
	45
	121
	7
	0
	1
	8
	麗凰
	

	
	慈濟中學
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	27所
	939班
	178人
	
	


2、 教育處擬定「台南市國民教育輔導團工作績效考核計畫」(草案)，請各位伙伴針對考核指標進行討論並提供意見，
說明：相關計劃如附件二。
決議：遵照市府指示,並鼓勵伙伴積極依指標多加努力。
3、 到校服務工作安排
說明：下學期到校服務實施學校如下表，請各位伙伴討論工作分配。
決議：
	實施日期
	學校
	手冊編印與聯繫
	團務報告
	教案分享
	拍照
	備註

	3/26(五)
	崇明國中
	麗凰
	素蘭主任
	素蘭主任
	佩瑄
	敏慧
	

	4/9(五)
	和順國中
	麗凰
	麗凰
	寶禎主任
	
	
	

	5/28(五)
	文賢國中
	依玲
	依玲
	素蘭主任
	
	
	


捌、臨時動議
玖、散會
子計畫二之3：臺南市國民教育輔導團辦理精進教學「產出型教材模組-電子白板教學課程發展」實施計畫

壹、依據
一、教育部辦理精進教學要點。

二、臺南市政府99年施政主軸。

三、臺南市政府教育白皮書。
貳、目標

一、配合教育部「中小學資訊教育白皮書」的目標「發展並推廣各校在教學上應用資訊科
    技的特色及典範」。
二、提昇輔導團員資訊之教學能力，以利科學教育之實施。

三、利用新科技取代傳統教學模式，建構數位化學習環境。
四、強化資訊科技融入教學理念，創新教學意念與活動設計，形塑專業教師與課程引領者
    的角度。
五、確實瞭解並掌握資訊科技融入教學發展方向與定位，有效解析並轉化為工作核心理念，
    讓學生寓樂於學，提升學習效果。
參、指導單位：教育部。

肆、主辦單位：臺南市政府。

伍、輔導單位：臺南市國教輔導團。

陸、承辦單位：臺南市東區勝利國小。

柒、實施期程：99年2月1-5日辦理，合計30小時。
捌、實施原則：

一、成長性：專業成長與知能兼顧。
二、整合性：課程輔導與實作並重。
三、專業性：教育理論與學校實務並進。
四、整合性：議題導向與有效策略整合。

玖、參加人員：臺南市國教輔導團輔導員，總計30名。
拾、活動地點：勝利國小遠距、高互動教室。

拾壹、實施方式：辦理產出型研習，以講座及實作方式進行，合計辦理五天。
拾貳、預期效益：

一、因應時代需要，教師能發展積極參與資訊融入課程統整、研究設計的習慣與能力。

二、透過專題講座及小組產出，各輔導員能掌握教學需求，擬定及發展務實的研究方向。

三、經由參與驗證，使教師能確認教育改革的脈動及必要性，進而主動新求變精進教學。

  四、調整教師傳統教學模式，嘗試資訊融入教學方式，共創精進教學新契機。

拾參、經費預算

拾肆、獎勵：辦理本項活動卓有績效者，由承辦單位依權責敘獎。
拾伍、本計畫呈報臺南市政府教育處初審並經教育部核准後實施。

臺南市辦理精進教學「產出型教材模組-電子白板教學課程發展」課程類別與教學重點
	課程類別
	教學重點項目
	時數
	講師群

	概念澄清
─教師專業與互動科技
	· 個人專業生涯發展─為什麼要改變？(1.5)
· 師生教學互動概念─為什麼要用互動科技？(1.5)
	3
	黃校長
王主任
宗賀

	教學改變
─從問題著眼、互動科技著手
	· 教學的演進─看教師的改變 VS. 學生的表現。(3)
· 發現與解決─找出自己的問題。如何應用互動科技解決問題。(3)
	6
	智惠
金珠
致為
怡人

	IWB技能
─資訊技能與教學應用
	· 軟體基本安裝操作(1)
· 簡易範例介紹與實作(5)
· 尋找網路上的特定軟體的IWB資源(3)
· IWB使用者的經驗交流(教育部資訊融入教學競賽─電子白板組)(3)
	12
	雅貴
叔娟
玉雨
文娟

	IWB實作
─實作與分享
	· 實作與討論。(6)
· 成果發表。(3)
	9
	全體
(小組指導)


臺南市國民教育輔導團工作績效考核實施計畫（草案）
壹、依據： 

臺南市國民教育輔導團(以下簡稱輔導團)組織運作要點辦理。

貳、目的：

一、激勵輔導員工作士氣，鼓勵輔導員積極研究，增進輔導員輔導工作績效。

二、發展輔導員專業知能，提升輔導員專業能力與輔導功能。
參、考評對象： 

    以臺南市國民教育輔導團各領域(議題)輔導團為考核對象。

肆、考評期限：

    每學年9月1日起至隔年8月31日止。

伍、獎勵標準：

一、各輔導團考核結果積分達60至79分者不予敘獎；達80分以上者該團團員各嘉獎乙次，達85分以上者嘉獎二次，達90分以上者記功乙次。

二、各輔導團考核結果積分未達60分者列為績效不良，除不予以獎勵外，隔年團員不予續聘。
三、各輔導團考核結果列入精進教學業務相關經費核撥依據。
陸、考核方式：

一、考核項目、考核內容與計分標準如附件（臺南市國民教育輔導團工作績效考核表）所示。

二、考核方式包括輔導員自我檢核評分及輔導團考核小組複核評分。

三、輔導團考核小組由團長、副團長、督學及課程督學等組成。
四、輔導團每學年依考核表考核項目自行檢具相關證明自我檢核評分一次，於每學年結束前將考核表送交教育處督學室辦理複核，依據複核評分結果辦理績效考核和敘獎事宜。
柒、本計畫經  奉核定後實施，修正時亦同。
臺南市國民教育輔導團工作績效考核表

領域（議題）輔導團團名：國中（國小）　　　　　　　　　　　
一、基本資料

（一）召集人：　　　　　　　
任領域召集人起迄年資：　　年　　月至　　年　　月，共　　年；

完成領導人研習：(是  (否

（二）副召集人：　　　　　　　　
（三）團員：　　　　人
	職稱
	姓名
	服務學校
	教師年資
	任輔導
員年資
	學（經）歷
	輔導員

培訓資歷
	負責團務
工作職掌
	照片

（一吋）

	主任

輔導
	
	
	
	
	
	(完成初階培訓

(完成進階培訓
	
	

	輔導團


	
	
	
	
	
	(完成初階培訓

(完成進階培訓
	
	

	輔導團


	
	
	
	
	
	(完成初階培訓

(完成進階培訓
	
	

	輔導團


	
	
	
	
	
	(完成初階培訓

(完成進階培訓
	
	

	輔導團


	
	
	
	
	
	(完成初階培訓

(完成進
階培訓
	
	

	輔導團


	
	
	
	
	
	(完成初階培訓

(完成進階培訓
	
	

	輔導團


	
	
	
	
	
	(完成初階培訓

(完成進階培訓
	
	

	輔導團


	
	
	
	
	
	(完成初階培訓

(完成進階培訓
	
	

	輔導團


	
	
	
	
	
	(完成初階培訓

(完成進階培訓
	
	


二、考核項目及指標內容
	考核項目
	考核內容
	佐證事蹟
	自我檢核評分
	複評評分
	備註

	一、

團務規劃(10%)
	1.能調查分析全市領域教師需求(2%)
	1.附年度規劃計畫
2.敘明執行重點措施及特色作法
	
	
	

	
	2.能針對本市領域教師需求提出因應措施 (2%)
	
	
	
	

	
	3.能因應上年度團務缺失，檢討改進措施 (2%)
	
	
	
	

	
	4.年度輔導團執行規劃能創新突破 (2%)
	
	
	
	

	
	5.配合中央及地方教育施政重點規劃團務工作 (2%)
	
	
	
	

	二、

團員增能(15%)
	1.參加國家教育研究院籌備處
國教輔導團人才培育及證證課程 (6%)

(初階輔導員認證

　　人；比率　　

(進階輔導員認證

　　人；比率　　

(輔導團領導人員認證
□是　□否
	(認證比率達60%至69%　（1%）

(認證比率達70%至79%　（2%）
(認證比率達80%至90%　（4%）
(認證比率達90%至100% （6%）


	
	
	

	
	2.參加本市輔導團會議及專業成長研習 (7%)


	(達應出席次數之60%至79%　（2%）
(達應出席次數之80%至99%　（5%）
(達應出席次數之100%　    （7%）
	
	
	

	
	3.團員獲聘為中央輔導團成員，計（　　）人 (2%)
	(1人(含)以上( 2%)

(未達1人    (0%)
	
	
	

	三、

研發教材教法(20%)
	1領域教材教法分析研究 (5%)
	
	
	
	

	
	2.推動領域教育實驗、專題研究、專案執行計畫 (5%)

(獲選或參加中央及地方專案研究計畫  　  　件

(推動領域教育實驗方案、專題研究  　  　案
	總計達

( 1件     (2%)

( 2件以上 (5%)


	
	
	

	
	3.發表領域教育實驗、專題研究、專案執行計畫 (5%)

(發表於國教輔導團成果文集

(發表於國內外學術刊物
	總計達

( 1件     (2%)

( 2件以上 (5%)
	
	
	

	
	4.獲頒領域教育實驗、專題研究、專案執行計畫獎項 (5%)

(參加教學卓越作品       件

(優良教案           件
	總計達

( 1件     (1%)

( 2至4件 (3%)

( 5件以上 (5%)
	
	
	

	四、

辦理研習輔導教師進修(20%)
	(教學演示觀摩(5%)
（　） 場次 平均滿意度   ％
(教師研習(5%)
（　）場次　平均滿意度   ％
(交流座談 (5%)
（　）場次　平均滿意度   ％
(到校服務 (5%)
（　）場次　平均滿意度   ％
	(滿意度達60%至79%　（1%）
(滿意度達80%至890%　（3%）
(滿意度達90%至100%　（5%）
	
	
	

	五、

資源整合及建立(15%)
	(建置充實領域網頁，並發揮交流互動與諮詢輔導功能(5%)
	
	
	
	此項以輔導團網頁內容為主

	
	(蒐集建置各該領域教學、試題資源內容(5%)
	
	
	
	

	
	(蒐集建置各學習領域專業教學人才庫(3%)
	
	
	
	

	
	(蒐集建置學習領域優秀教學設計案例(2%)
	
	
	
	

	六、

協助國教輔導團行政事務推動 (10%)
	(撰寫發布新聞稿(   )篇(3%)
	(1篇　     （1%）
(2篇　     （2%）
(3篇(含)以上（3%）
	
	
	此項由輔導團幹事複審

	
	(依行政需求按時繳交所需資料 (   )次  (7%)
	按時繳交達

(69%以下　（1%）
(70%至79% （3%）
(80%至89% （5%）
(90%至以上 （7%）
	
	
	

	七、

其他(10%)

	(協助教育處行政業務（如：閱讀計畫、環境教育… 等）(5%)
	
	
	
	

	
	(建立及發展輔導團特色(5%)

	
	
	
	


召集人簽章：                      自我檢核評分合計：

複核評分合計：

[image: image1.png]
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